
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. 336 del 18 giugno 2024 

 

 

 
AREA AMMINISTRATIVA E DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

 

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E RAPPORTI CON 

STRUTTURE SANITARIE 
 

 
 
 

 

OGGETTO: 

 

Avviso di bando pubblico per finanziamento progetti di 

volontariato sociale promossi dagli enti di settore anno 

2024: approvazione verbale della commissione di 

valutazione e assegnazione connessi contributi. 

Impegno spesa. 

 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione Dirigenziale n. 336 del 18 giugno 2024 

Avviso di bando pubblico per finanziamento progetti di volontariato sociale promossi dagli enti di settore anno 2024: approvazione 

verbale della commissione di valutazione e assegnazione connessi contributi. Impegno spesa. 

  

IL DIRIGENTE 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 225 del 03/05/2024 con la quale, in 

attuazione della deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 27/03/2024, si procedeva 

tra l’altro: 

 all’emissione di “Bando pubblico per il finanziamento di progetti di volontariato so-

ciale promossi dagli enti di settore per l'anno 2024”, approvando la relativa “Istanza 

di partecipazione” alla selezione, unitamente ai connessi moduli allegati (Piano eco-

nomico, Scheda anagrafica partner e Modulo rendicontazione attività), 

 si prenotava l’onere presunto derivante, pari ad € 51.500,00, di cui: 

1. € 42.000,00 per progetti atti a prevenire e rimuovere situazioni di bisogno di va-

ria natura o emergenze diverse sul territorio;  

2. € 1.000,00 per progetti correlati al trasporto diversabili;  

3. € 2.000,00 per progetti correlati al trasporto di studenti disabili;  

4. € 2.500,00 per progetti correlati ad attività di supporto scolastico e doposcuola;  

5. € 4.000,00 per progetti finalizzati a favorire l’accesso ad attività educative, ludi-

co-ricreative, anche estive (sport, musica, studio, centri estivi). 

Dato atto che, con determinazione dirigenziale n. 287 del 30/05/2024, è stata no-

minata la Commissione giudicatrice relativa al bando di cui sopra, costituita ai sensi 

dell’art. 10, comma 6 del vigente “Regolamento comunale per la concessione di contri-

buti, patrocini, locali ed altri benefici di natura economica”. 

Visto l’allegato verbale redatto dalla Commissione giudicatrice, riunitasi in data 

06/06/2024, dal quale, in esecuzione del disposto di cui al sopra richiamato bando, sin-

teticamente, si evince quanto segue: 

 entro il termine stabilito dal Bando (le ore 12,00 del 20/05/2024), risultano pervenute 

e registrate al protocollo comunale n. 3 istanze; 

 è pervenuta oltre il termine di scadenza n. 1 istanza, non ammissibile; 

 il progetto di cui al richiedente primo classificato (Caritas Parrocchia San Giacomo) 

è l’unico che contempla, oltre alle attività afferenti alle voci di cui al suddetto n. 1, 

anche attività di supporto scolastico e doposcuola che si possono ricondurre alle voci 

di cui al suddetto n. 4, ed attività ludico-ricreative (centri estivi) afferenti al n. 5, con-

sentendo pertanto l’impiego dei connessi fondi specifici corrispondenti a risorse de-

stinate per € 2.500,00 (supporto scolastico) e per € 4.000,00 (centri estivi); 

 è stato presentato un solo progetto specifico, da parte del richiedente secondo classi-

ficato (Ass. Educ.ne e Assistenza – Asilo M.T. Fornasio e Casa di Riposo della Con-

solata E.T.S.), per le voci nn. 2 e 3 che fa rilevare complessivamente la richiesta di 

un contributo per l’ammontare di € 1.892,00, risultando pertanto completamente co-

perto dalle risorse disponibili; 

 sono stati presentati due progetti relativi alle attività per la voce n. 1, da parte del 

primo (Caritas Parrocchia San Giacomo) e del terzo richiedente classificato (Chiesa 

Cristiana Evangelica A.D.I. ”Be.church”), per un importo complessivo di € 

47.500,00 a fronte di risorse destinate per € 42.000.00;  

 i fondi complessivamente disponibili (€ 51.500,00) per le tipologie di attività sopra 

richiamate coprono interamente le richieste di contributo per progetti di cui alle voci 



n. 2 – 3 – 4 – 5, mentre coprono solamente il 90% circa delle richieste di contributo 

avanzate per la voce n. 1. 

 

Atteso che risulta necessario procedere, per i due progetti ammessi, contenenti at-

tività ricomprese nella voce n. 1 (quota parte del progetto classificato al n. 1 e progetto 

classificato al n. 3), alla rimodulazione dei finanziamenti in misura proporzionale, come 

prevista all’art. 11, comma 13 del Bando, riconoscendo il 90% del contributo richiesto, 

il quale viene così rideterminato per l’ammontare a fianco di ciascuno sotto indicato: 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA 

N. 

RICHIEDENTE PROGETTO 
Finanzia-

mento rico-

nosciuto  
Denomina-

zione legale 
P.I./C.F. Denominazione 

Valore com-

plessivo 

Contributo 

richiesto 

Punteg-

gio asse-

gnato 

1°.  

Caritas Par-

rocchia San 

Giacomo 95516110012 

“Non di solo 

pane 2024: la 

diffusione della 

solidarietà oltre 

il cibo” € 54.470,00 € 48.500,00 82/100 € 44.400,00 

2°.  

Ass. Educ.ne e 

Assistenza –

Asilo M.T. 

Fornasio e Ca-

sa di Riposo 

della Consola-

ta E.T.S. 

04545970016 

/ 

86003410015 

“Liberi di Esse-

re e Liberi di 

Muoversi – mo-

bilità garantita” € 6.331,32 € 1.892,00 71/100 € 1.892,00 

3°.  

Chiesa Cri-

stiana Evange-

lica A.D.I. 

”Be.church” 80060830587 
“Sostegno Soli-

dale Bethel” € 5.000,00 € 4.500,00 56/100 € 4.100,00 

TOTALE  € 65.801,32 € 54.892,00  € 50.392,00 

Ritenuto opportuno, in esecuzione del disposto di cui all’art. 11, comma 10, del 

succitato Bando, procedere all’approvazione della suddetta graduatoria, per la conse-

guente assegnazione dei contributi a fianco di ciascun progetto indicati. 

Visto il vigente Regolamento comunale per la concessione di contributi, patrocini, 

locali e altri benefici di natura economica approvato con deliberazione C.C. n. 38 del 

28/06/2023.  

DETERMINA 

1. di prendere atto dell’esito dei lavori della Commissione giudicatrice nominata per 

il “Bando pubblico per il finanziamento di progetti di volontariato sociale promossi 

dagli enti di settore per l'anno 2024”, come risultanti dal verbale della seduta in data 

06/06/2024, allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e so-

stanziale (sub A); 

2. di approvare, conseguentemente, la graduatoria dei progetti ammessi al finanzia-

mento, formulata dalla predetta Commissione, come dettagliatamente esposto 

nell’allegato verbale e sintetizzato nello schema in premessa, che s’intende intera-

mente riportato nel presente dispositivo ai fini dell’approvazione, sulla cui scorta si 



assegnano i connessi contributi, per l’ammontare a fianco di ciascuno nello stesso 

indicato per complessivi € 50.392,00; 

3. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento per € 50.392,00 trova 

copertura finanziaria agli impegni di spesa prenotati deliberazione G.C. n. 39/2024, 

che, in relazione ai finanziamenti concessi, vengono ora rideterminati come esposto 

nello schema che segue: 

BILANCIO 2024-2026 

PEG - PARTE SPESA 
Impegni 

importo e descrizione 

MISSIONE 12:  

 “Diritti Sociali, Politiche Sociali e 

Famiglia” 

Originario  

DGC  

n. 39/2024 

Variazione  Rideterminato 

PROGRAMMA 04: 

“Interventi per soggetti a rischio 

esclusione sociale” 

CODICE MECCANOGRAFICO:  
12 04 1 04 

VOCE DI BILANCIO: 760.019.39 

“Sostegno progetti associazioni di 

volontariato sociale” 

€ 42.000,00 

(2024-589) 

(contributi 

bando pubblico 

progetti 

volontariato 

sociale) 

   - € 4.100,00 

€ 37.900,00 

(2024-589) 

(contributo– Parrocchia 

San Giacomo - progetto 

“Non di solo pane 2024, la 

diffusione della solidarietà 

oltre il cibo”) 

€ 0,00 +€ 4.100,00 

€ 4.100,00 

(contributo – Chiesa 

Cristiana Evangelica -

progetto “Sostegno solidale 

Bethel”) 

PROGRAMMA 02: 

“Interventi per la disabilità” 

CODICE MECCANOGRAFICO:  
12 02 1 04 

VOCE DI BILANCIO: 722.000.04 

“Contributi per trasporto diversabili” 

€ 1.000,00 

(2024-590) 

(contributi 

bando pubblico 

progetti 

volontariato 

sociale) € 0,00 

€ 1.000,00 

(2024-590) 

(contributo– Ass. Educaz. e 

Ass. – Asilo M.T. Fornasio 

e Casa di Riposo della 

Consolata progetto per 

trasporto diversabili 

“Mobilità garantita”) 

MISSIONE 04:  

Istruzione e diritto allo studio 

PROGRAMMA 06:  

Servizi ausiliari all’istruzione 

CODICE MECCANOGRAFICO:  
04 06 1 04     

VOCE DI BILANCIO: 760.019.22  

“Contributi diversi per trasporto 

studenti diversabili” 

€ 2.000,00 

(2024-591) 

 (contributi 

bando pubblico 

progetti 

volontariato 

sociale)   - €  1.108,00 

€ 892,00 

(2024-591) 

(contributo– Ass. Educaz. e 

Ass. – Asilo M.T. Fornasio 

e Casa di Riposo della 

Consolata progetto per 

trasporto diversabili 

“Mobilità garantita”) 

VOCE DI BILANCIO: 740.000.08  

“Contributi per attività di 

doposcuola” 

€ 2.500,00 

(2024-592) 

 (contributi 

bando pubblico 

progetti 

volontariato 

sociale) € 0,00 

€ 2.500,00 

(2024-592) 

 (contributo Parrocchia S. 

Giacomo -progetto “Non di 

solo pane2024 - la 

diffusione della solidarietà 

oltre al cibo”) 



MISSIONE 06:  

Politiche giovanili, sport e tempo 

libero 

PROGRAMMA 02:  
Giovani  

CODICE MECCANOGRAFICO:  
06 02 1 04 

VOCE DI BILANCIO: 530.019.04 

 “Contributo ad associazioni per 

centri estivi“ 

€ 4.000,00 

(2024-593) 

(contributi 

bando pubblico 

progetti 

volontariato 

sociale) € 0,00 

€ 4.000,00 

(2024-593) 

 (contributo Parrocchia S. 

Giacomo -progetto “Non di 

solo pane2024 - la 

diffusione della solidarietà 

oltre al cibo”) 

TOTALE  € 51.500,00 -€ 1.108,00 € 50.392,00 

4. di disporre, ex art. 17 del vigente Regolamento comunale sopra richiamato, 

l’anticipo del 70% del finanziamento concesso a favore di ciascun richiedente, dan-

do atto che si provvederà alla liquidazione a saldo del rendiconto dei predetti contri-

buti assegnati nel rispetto del disposto di cui art. 18 del medesimo Regolamento e, 

previa attestazione del legale rappresentante di ciascun Ente, in ossequio alle vigenti 

disposizioni fiscali in materia; 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 26, comma 2, D.Lgs. n. 33/2013, il presente prov-

vedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, alla sezione “Amministrazione tra-

sparente - sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”.  

TB/tb 
Y:\Politiche Sociali\5.Associazioni VOLONTARIATO_ collaborazioni, progetti, contributi, ecc\1. PROGETTI-CONTRIBUTI\2024\1. ATTI\4.1 DD approvazione verbale e impegno 

spesa.docx 

 

  

 

IL DIRIGENTE 

(FERRARA MARCO)* 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 18 giugno 2024 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


